CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE

Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 41/2023

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso Alegre,
nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, 1, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1.452/2023, que “AUTORIZA
A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NA FORMA DOS ARTIGOS42 E 43 DA LEI
4.320/64.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do projeto de lei supra citado que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito orçamentário
especial, no valor de R$ 6.500.000,00 (Seis milhões e quinhentos mil reais), para criação de
ação na Lei Orçamentaria Anual - LOA/2023, e adequação do orçamento da Secretaria
Municipal Infraestruturaobras e Serviços Públicos.

Destaca-se que a solicitação de crédito da dotação constante
desta lei poderá, caso necessário, ser suplementadono decorrer do exercício financeiro de 2023,
dentro do limite estabelecidona Lei Orçamentária.

As ações do referido Projeto de Lei passará a fazer parte do
PPA 2022-2025, do Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2023 e

“Lei Orçamentária Anual /2023.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas
Vereadoresa este Requerimento.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2023.

ReverendoDionísio Pereira

a)
Mmo
=
S
«+o
a
[ed
ao
uu*
[ag

Mm

Luo
1

o
19

N
Mm

oNo
aoo
emo
W

r

qE
o

DVa
o2
Eoo
oqe
o
uv>
U

mr

x
Oa
Q
Q
<L
£oq<   VEREADOR

h (Ovosto PELO PLENÁRIO

POR 3 4 O — VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, toe MAB

Presidente
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br